
I  
Fortaleza (CE), 16 de FEVEREIRO de 

A 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUCAMBO - CEARÁ. 

R. CONSTRUTOR GONÇALO VIDAL, S/N, CENTRO - CEP: 62.170-000 

MUCAMBO - CE. 

A/C: 	Sr. Francisco Orécio de Almeida Aguiar 

Pregoeiro (a)! Comissão de Licitação! Ordenadora de Despesa 

licitacaomucarnho(gmai1.com  - (88) 3654-1133 

o Ref: Pregão Eletrônico n. 3101.01/2023 —Abertura em 15 de Fevereiro de 2023. 

Objeto: Aquisição de 01 (uma) Ambulância tipo B e 1 (uma) van para atenderi  as 
necessidades da Secretaria de Saúde do Município de Mucambo/CE, observadas as 
quantidades e especificações estabelecidas abaixo e no Termo de Referência. 

Na qualidade de distribuidor autorizado da FORD BRASIL, estamos apresentand a 
PROPOSTA COMERCIAL (REAJUSTADA) para participação da referida aquisição de 
veículo(s), na MODALIDADE DE LICITAÇÃO PREGÃO, do Edital conforme segue: 

Prezado(a) Pregoeiro(a); 

A empresa CRASA C. ROLIM AUTOMÓVEIS LTDA. (Crasa Automóveis), C 
07.196.900/0003-67 e I.E.: 06.511541-4, por seu representante leva infra-assinado, so as 
penas da Lei, para todos os fins de direito a que se possa prestar, especificamente plira 

• 

	

	fins de prova em processo licitatório n ° . Edital do Pregão supracitado, Estado do Ce rã 
APRESENTA PROPOSTA COMERCIAL. 

Através do presente declaramos inteira submissão aos ditames da Lei n. 10.520, de 15 de 
novembro de 2002, Lei n. 8.666/93, Lei 8.883/94, atualizada pela Lei 9.648/98 de 
27/05/1998 e suas posteriores alterações e, às cláusulas e condições previstas no Ed tal 
da Licitação supracitada. Conforme edital e seus anexos. 

A apresentação da Carta Proposta de preços implica na ciência clara de todos os terrr)os 
do edital e seus anexos, em especial quanto à especificação dos bens e as condições Je 
participação, competição, julgamento e formalização da Contrato, bem como a aceitaçã e 
sujeição integral às suas disposições e à legislação aplicável, notadamente às Leis Feder is 
n ° 10.520/02 e 8.666/93. Conforme edital e seus anexos. 

Declaração de que nos preços ofertados estão incluídas todos os custos, inclusive o 
lucro, necessários para o atendimento do objeto desta licitação, bem como, todoss 
impostos, encargos trabalhistas, previ denciários, fiscais e comerciais, taxas, fret s, 

1 
/ 



E9 	
i seguros, deslocamentos de pessoal, e quaisquer outros custos ou despesas que ncida 	 / 

venham a incidir direta ou indiretamente sobre o fornecimento dos produtos, const te'i 
da proposta, abrangendo, assim, todos os custos com materiais e/ou serviços necess ios 
â execução do objeto em perfeitas condições de uso e a manutenção destas condifões 
durante o prazo de contrato. Conforme edital e seus anexos. 

Declaramos ainda que não possuímos nenhum fato que nos impeça de participar dsta 
Licitação. 

Nesta oportunidade, temos a declarar, sob as penas da Lei, que tomamos pino 
conhecimento dos produtos objeto desta licitação; que não possuímos nenhum  
impeditivo para participação deste certame e que nos submetemos a todas as cláusull

ato 
s e 

condições previstas neste edital. 

L 	DESCRIÇÃO UN MARCA 	QNT VL. UNIT VL. TOTA 
T 	T MODELO 

2 	2 	VAN (CONF. UN 	FORD 	01 R$ 	320.169,99 R$ 	320.16 ,99 
ESPECIFICA TRANSIT 	(UM) (TREZENTOS (TREZENT 5 
ÇÃO MINIBUS E VINTE MIL E VINTE IL 
ABAIXO) 170CV CENTO 	E CENTO E 

41.3KGF.M SESSENTA 	E SESSENTA E 
DIESEL NOVE REAIS NOVE REAl E 
ECOBLUE E NOVENTA NOVENTA E 
2022/ 	2022 E 	NOVE NOVE 
VERSÃO 17 CENTAVOS) CENTAVOS 
+ 	1 
LUGARES. 

Objeto/Lote/Item: 2. Veículo novo, zero km, 2.2 CV, combustível die 
ano/modelo 2022/2022, capacidade 16 (dezesseis) passageiros, 03 (três) por 
laterais, sendo 01 (uma) porta corrediça e 01 (uma) porta traseira, na cor bran 
ar condicionado com duto central, direção hidráulica, tacógrafo digital e itens e 
série completo. Será considerado veículo novo aquele adquirido conforme, 
Federal 6.729/79 com a redação dada pela Lei Federal 8132/90. Confor 
CONTRAN na Deliberação n. ° 64 de 30 maio de 2008, que define o VEÍCU 
NOVO - veículo de tração, de carga e transporte coletivo de passageii 
reboque e semi-reboque, antes do seu registro e licenciamento. Emplacament e 
adesivação por conta da Contratada. Unid 1 

O VEÍCULO DEVERÁ SER AUTOMOTOR NOVO (ZERO QUILOMETRO), ANTES 
SEU REGISTRO E LICENCIAMENTO VENDIDO POR UMA CONCESSIONÁ 
AUTORIZADA PELO FABRICANTE OU PELO PRÓPRIO FABRICANTE, NOS TERM 
DA DELIBERAÇÃO CONTRAN N° 64, DE 30 DE MAIO DE 2008 E LEI FEDERAL 
6.729/1979. 
Os veículos constantes no LOTE acima deverão ser "NOVOS", "O (zero) quilômetro", e 
primeiro uso, devendo obrigatoriamente o primeiro emplacamento ocorrer em nome 
MUNICÍPIO 	DE MUCAMBO-CE, 	com todas as despesas com [!1 

licenciamento/emplacamento de responsabilidade da CONTRATADA, não sen 
admitida transferência, 20  (segundo) emplacamento ou qualquer outra situação q 
descaracterize a condição de veículo novo ou de primeiro uso 
Cotamos para o objeto emovalor global/ 	 /de R$ 320.169, 

. 

L2J 



, 

(TREZENTOS E VINTE MIL CENTO E SESSENTA E NOVE REAIS E .NOÍ/ 
NOVE CENTAVOS).***** 

O prazo de validade da proposta não será inferior a 60 (sessenta) dias, a co4tar 
da data de sua apresentação. Conforme edital e seus anexos. 	 1 

Vigência do contrato: - O prazo de vigência cc 
dezembro de 2023. Conforme edital e seus anexos. 

ENTREGA: - O prazo de entrega do objeto do presente Termo de Referência não pocerá 
ser superior a 30 (trinta) dias corridos, após a assinatura do contrato, salvo em c4sos 
justificados e aceitos pelo CONTRATANTE., sendo todas as despesas de responsabili4de 
da CONTRATADA. Conforme edital e seus anexos. 

Acompanham a nossa Proposta de Preços os documentos previstos neste Edital, 
como todos os demais julgados oportunos para perfeita compreensão e avaliação 
propostas. Conforme edital e seus anexos. 

Declaramos que temos o pleno conhecimento, aceitação e que cumpriremos todas as 
obrigações contidas no anexo 1- Termo de referência deste edital e Declaração de 
Elaboração Independente de Proposta. 

Declaramos que a nossa empresa é concessionária autorizada do veículo e está apt a 
prestar qualquer atendimento de pós-venda, garantia, revisão, oficina com pe as 
originais/ genuínas e técnicos aptos para prestar serviços de revisão no produto, logr o 
no seguinte endereço contante no CNPJ da nossa empresa. 

Declaramos ainda que assumimos inteira responsabilidade e compromisso pela entr4ga 
dos produtos/ bens, e que serão executados conforme exigência editalícia e contratuai e 
que serão iniciados a partir da data de recebimento da ordem de compra. 

Esta proposta, de CRASA C. ROLIM AUTOMÓVEIS LTDA, está em es 
conformidade com os documentos do Pregão. 

o Frete (CIF) incluso - conforme edital. 

Impostos: incluso - conforme edital. 

O prazo de garantia dos veículos contra defeitos de fabricação será de, no mínimo, 1 
(hum) anos, nos moldes do Termo de Referência, contados da data de emissão do Ter4o 
de Recebimento Definitivo do objeto - conforme edital. 

O pagamento efetuar-se-á no prazo de até 30 (trinta) dias consecutivos, a contar 
inicialização do processo de faturamento entre a concessionária e fabricante, ou4a 
hipótese de compra direta sem intermediação da concessionaria, feita ao próplo 
fabricante. Conforme edital e seus anexos. 	 1 

Identificação do licitante & Dados cadastrais da Concessionária Ford: 
• Razão Social: CRASA C. Rolim Automóveis Ltda.; 
• Concessionária Autorizada FORD COMANY 



i 

• Nome Fantasia: Crasa Automóveis; 
 • Endereço Matriz: Avenida Duque de Caxias, 2265, Farias Brito,CEP: 6. 

111, Fortaleza - CE,; 	 \ 
• Endereço 	Filial 	(escritório, 	showroom 	e 	correspondência): da 

Washington Soares, 7241, José de Alencar, CEP: 60.830-005, Fortaleza— C 
• CNPJ Matriz: 07.196.900/0001-03; 
• CNPJ Filial: 07.196.900/0003-67 
• IR. Matriz: 06100589-4; 
• I.E. Filial: 06.511541-4 
• Telefones: (85) 98872.5520; 
• Fax: (85) 3474-6262 
• Endereço Eletrônico: http://www.crasa.com.br/ 
• Correio Eletrônico: hugo.albuquerque@crolimautos.com.br  
• Dados Bancários: 

• 	Agência: 2367-1 
• 	Conta Corrente: 71200-0 

• • 	Banco Bradesco. 

OBS: Demais condições e declarações conforme edital e seus anexos. 

Pelo que, por ser a expressão da verdade, firma a presente, sob as penas da Lei. 

Atenciosamente, 

/ 

L 	/ 

- 
r2Ç 

(85 98 "' o 	FERNANDO HUGO DE ALBUQUERQUE NETO 

CPF: 941.849.763-87 

Funcionário/ Procurador 

Crasa C. Rolim Automóveis Ltda 

Concessionária Ford/ (85) 3474-6262 

Av. Washington Soares, 7241 - José de Alencar - Fortaleza - CE; 60.830-005. 

E 



. 

. 

E / 

Fortaleza (CE), 16 de FEVEREIROé 
A 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUCAMBO - CEARÁ. 

R. CONSTRUTOR GONÇALO VIDAL, S/N, CENTRO - CEP: 62.170-000 

MUCAMBO - CE. 

A/C: 	Sr. Francisco Orécio de Almeida Aguiar 

Pregoeiro (a)/ Comissão de Licitação! Ordenadora de Despesa 

licitacaomucamboigmai1.com  —(88) 3654-1133 

Ref.-  Pregão Eletrônico n. 3101.01/2023 —Abertura em 15 de Fevereiro de 2023. 

Objeto: Aquisição de 01 (uma) Ambulância tipo B e 1 (uma) van para atender 
necessidades da Secretaria de Saúde do Município de Mucambo!CE, observadas 
quantidades e especificações estabelecidas abaixo e no Termo de Referência. 

Na qualidade de distribuidor autorizado da FORD BRASIL, estamos apresentando: a 
PROPOSTA COMERCIAL (REAJUSTADA) para participação da referida aquisição je 
veículo(s), na MODALIDADE DE LICITAÇÃO PREGÃO, do Edital conforme segue: 

Prezado(a) Pregoeiro(a); 

A empresa CRASA C. ROLIM AUTOMÓVEIS LTDA. (Crasa Automóveis), CN J: 
07.196.900/0003-67 e TE.: 06.511541-4, por seu representante leva infra-assinado, sob is 
penas da Lei, para todos os fins de direito a que se possa prestar, especificamente pa^a 
fins de prova em processo licitatório n ° . Edital do Pregão supracitado, Estado do Ceará 
APRESENTA PROPOSTA COMERCIAL. 

Através do presente declaramos inteira submissão aos ditames da Lei n. 10.520, de 15 
novembro de 2002, Lei n. 8.666/93, Lei 8.883/94, atualizada pela Lei 9.648/98 
27/05/1998 e suas posteriores alterações e, às cláusulas e condições previstas no Ed 
da Licitação supracitada. Conforme edital e seus anexos. 

A apresentação da Carta Proposta de preços implica na ciência clara de todos os termos 
do edital e seus anexos, em especial quanto à especificação dos bens e as condições e 
participação, competição, julgamento e formalização da Contrato, bem como a aceitaçã4e 
sujeição integral às suas disposições e à legislação aplicável, notadamente às Leis Feder4s 
n ° 10.520/02 e 8.666/93. Conforme edital e seus anexos. 1 

Declaração de que nos preços ofertados estão incluídas todos os custos, inclusive 
lucro, necessários para o atendimento do objeto desta licitação, bem como, todos 
impostos, encargos trabalhistas, previ denciários, fiscais e comerciais, taxas, fret, 



seguros, deslocamentos de pessoal, e quaisquer outros custos ou despesas que incid4i PdI /J 
venham a incidir direta ou indiretamente sobre o fornecimento dos produtos, constaEtes— ,. 
da proposta, abrangendo, assim, todos os custos com materiais e/ou serviços necéssid 	' 
à execução do objeto em perfeitas condições de uso e a manutenção destas condijôes 
durante o prazo de contrato. Conforme edital e seus anexos. 

Declaramos ainda que não possuímos nenhum fato que nos impeça de participar dsta 
Licitação. 

Nesta oportunidade, temos a declarar, sob as penas da Lei, que tomamos p no 
conhecimento dos produtos objeto desta licitação; que não possuímos nenhum ato 
impeditivo para participação deste certame e que nos submetemos a todas as cláusul 5 e 
condições previstas neste edital. 

1 L DESCRIÇÃO UN MARCA 	QNT VL. UNIT 	VL. TOTA 
T T 	 MODELO 

. 	2 2 VAN (CONF. UN FORD 	01 	R$ 320.169,99 R$ 320.16 
ESPECIFICA 	TRANSIT 	(UM) (TREZENTOS (TREZENT 
çÃO 	 MINIBUS 	 E VINTE MIL E VINTE 
ABAIXO) 	 170CV 	 CENTO 	E CENTO 

41.31(GF.M 	 SESSENTA E SESSENTA 
DIESEL 	 NOVE REAIS NOVE REAt 
ECOBLUE 	 E NOVENTA NOVENTA 
2022/ 2022 	E 	NOVE NOVE 
VERSÃO 17 	CENTAVOS) CENTAVOS 
+ 	1 
LUGARES. 

Objeto/Lote/Item: 2. Veículo novo, zero km, 2.2 CV, combustível die 
ano/modelo 2022/2022, capacidade 16 (dezesseis) passageiros, 03 (três) por 
laterais, sendo 01 (uma) porta corrediça e 01 (uma) porta traseira, na cor bran 
ar condicionado com duto central, direção hidráulica, tacógrafo digital e itens 
série completo. Será considerado veículo novo aquele adquirido conforme, 
Federal 6.729/79 com a redação dada pela Lei Federal 8132/90. Confor 
CONTRAN na Deliberação n. ° 64 de 30 maio de 2008, que define o VEÍCU 
NOVO - veículo de tração, de carga e transporte coletivo de passageil 
reboque e semi-reboque, antes do seu registro e licenciamento. Emplacament 
adesivação por conta da Contratada. Unid 1 

O VEíCULO DEVERÁ SER AUTOMOTOR NOVO (ZERO QUILOMETRO), ANTES 
SEU REGISTRO E LICENCIAMENTO VENDIDO POR UMA CONCESSIONÁI 
AUTORIZADA PELO FABRICANTE OU PELO PRÓPRIO FABRICANTE, NOS TERI'vl 
DA DELIBERAÇÃO CONTRAN N° 64, DE 30 DE MAIO DE 2008 E LEI FEDERAL 
6.729/1979. 
Os veículos constantes no LOTE acima deverão ser "NOVOS", "O (zero) quilômetro", 
primeiro uso, devendo obrigatoriamente o primeiro emplacamento ocorrer em nome 
MUNICIPIO DE MUCAMBO-CE, com todas as despesas com 
licenciamento/emplacamento de responsabilidade da CONTRATADA, não sei 
admitida transferência, 2° (segundo) emplacamento ou qualquer outra situação 
descaracterize a condição de veículo novo ou de primeiro uso 
Cotamos para  objeto em o valor global/ total (itern/lote) de R$ 320.169 

.99 
S 
IIL 

E 
E 

E 

1, 

e 

lei 

e 

rs 



/ 	 $ 

1 r •  

(TREZENTOS E VINTE MIL CENTO E SESSENTA E NOVE REAIS E NÕVEN 
NOVE CENTAVOS).***** 

-. 

t5b - 

R& i  
O prazo de validade da proposta não será inferior a 60 (sessenta) dias, a 	ar 
da data de sua apresentação. Conforme edital e seus anexos. 

Vigência do contrato: - O prazo de vigência cc 
dezembro de 2023. Conforme edital e seus anexos. 

ENTREGA: - O prazo de entrega do objeto do presente Termo de Referência não pocerá 
ser superior a 30 (trinta) dias corridos, após a assinatura do contrato, salvo em c4sos 
justificados e aceitos pelo CONTRATANTE., sendo todas as despesas de responsabi1idde 
da CONTRATADA. Conforme edital e seus anexos. 

Acompanham a nossa Proposta de Preços os documentos previstos neste Edital, ljm 
como todos os demais julgados oportunos para perfeita compreensão e avaliação as 
propostas. Conforme edital e seus anexos. 

Declaramos que temos o pleno conhecimento, aceitação e que cumpriremos toda l  as 
obrigações contidas no anexo 1- Termo de referência deste edital e Declaração de 
Elaboração Independente de Proposta. 

Declaramos que a nossa empresa é concessionária autorizada do veículo e está apt a 
prestar qualquer atendimento de pós-venda, garantia, revisão, oficina com peas 
originais /genuínas e técnicos aptos para prestar serviços de revisão no produto, logr4do 
no seguinte endereço contante no CNPJ da nossa empresa. 

Declaramos ainda que assumimos inteira responsabilidade e compromisso pela entr4ga 
dos produtos/ bens, e que serão executados conforme exigência editalícia e contratua e 
que serão iniciados a partir da data de recebimento da ordem de compra. 

Esta proposta, de CRASA C. ROLIM AUTOMÓVEIS LTDA, está em e 
conformidade com os documentos do Pregão. 

o Frete (CIF) incluso - conforme edital. 

Impostos: incluso - conforme edital. 

O prazo de garantia dos veículos contra defeitos de fabricação será de, no mínimo, 1 
(hum) anos, nos moldes do Termo de Referência, contados da data de emissão do Ter4o 
de Recebimento Definitivo do objeto - conforme edital. 

O pagamento efetuar-se-á no prazo de até 30 (trinta) dias consecutivos, a contar 
inicialização do processo de faturamento entre a concessionária e fabricante, ou 
hipótese de compra direta sem intermediação da concessionaria, feita ao pró 
fabricante. Conforme edital e seus anexos. 

Identificação do licitante & Dados cadastrais da Concessionária Ford: 
• Razão Social: CRASA C. Rolim Automóveis Ltda.; 
• Concessionária Autorizada FORD COMANY 



• Nome Fantasia: Crasa Automóveis; 
• Endereço Matriz: Avenida Duque de Caxias, 2265, Farias Brito, CEP: W., 

	-/ 
111, Fortaleza - CE,; 

• Endereço 	Filial 	(escritório, 	showroom 	e 	correspondência): 	Ave lida 
Washington Soares, 7241, José de Alencar, CEP: 60.830-005, Fortaleza — C 

• CNPJ Matriz: 07.196.900/0001-03; 
• CNPJ Filial: 07.196.900/0003-67 
• I.E. Matriz: 06100589-4 -1  
• I.E. Filial: 06.511541-4 
• Telefones: (85) 98872.5520; 
• Fax: (85) 3474-6262 
• Endereço Eletrônico: http://www.crasa.com.br/ 
• Correio Eletrônico: hugo.albuguerque(croIimautos.com.br  
• Dados Bancários: 

• 	Agência: 2367-1 
• 	Conta Corrente: 71200-0 
• 	Banco Bradesco. 

OBS: Demais condições e declarações conforme edital e seus anexos. 

Pelo que, por ser a expressão da verdade, firma a presente, sob as penas da Lei. 

Atenciosamente, 

7 

.._)- 
LA' 

1 fiz go ' 
L gç2  fi520 

FERNANDO HUGO DE ALBUQUERQUE NETO 

CPF: 941.849.763-87 

Funcionário/ Procurador 

Crasa C. Rolim Automóveis Ltda 

Concessionária Ford/ 	3474-6262 

Av. Washington Soares, 7241 - José de Alencar - Fortaleza — CE; 60.830-005. 


